Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525 E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº. 06/2018- PMB

EMPRESAS HABILITADAS: Cooperativa da Agricultura Familiar Integrada de Bandeirantes (COOPAFI) e

Cooperativa Agroecológica Vale do Iguaçu (COOAVI)

ATA DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES, ABERTURA E JULGAMENTO DE

DOCUMENTOS DO CREDENCIAMENTO Nº. 06/2018- PMB.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA (GRUPO FORMAL) E

PESSOAS FÍSICAS (GRUPO INFORMAL) PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS, DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2018

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2018, às 09hs10min (nove horas e dez
minutos) na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,
reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações José Carlos Sitta - presidente,
Luana Ribeiro Goulart Barbosa e João Roberto Cosmo com a finalidade de analisar a
documentação referente ao processo de Credenciamento nº. 06/2018-PMB, que tem como objeto
o CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA (GRUPO FORMAL) E PESSOAS FÍSICAS
(GRUPO INFORMAL) PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –
PNAE PARA O ANO LETIVO DE 2018, conforme especificado no edital, divulgado em
conformidade com o que determina o disposto no artigo 14 da Lei Federal nº 11.947/2009 e
Resoluções/FNDE Nºs. 38/2009, 25/2012, 26/2013 e 04/2015 e demais legislações pertinentes,
com vistas a atingir o maior número de pessoas interessadas. Abertos os trabalhos os membros
da Comissão constataram a entrega dos envelopes, tempestivamente e devidamente lacrados, das
interessadas: Cooperativa da Agricultura Familiar Integrada de Bandeirantes (COOPAFI) e
Cooperativa Agroecológica Vale do Iguaçu (COOAVI). Os representantes das interessadas não
se encontravam presentes. Em conformidade com o item 7 do Edital de Credenciamento
12/2017, a Comissão Permanente de Licitações procedeu a avaliação da documentação
apresentada e na sequência, as documentações foram rubricadas e conferidas pela Comissão,
comprovando a autenticidade das mesmas. A interessada Cooperativa da Agricultura Familiar
Integrada de Bandeirantes (COOPAFI) apresentou projeto de vendas em todos os itens propostos
no presente CHAMAMENTO, e a interessada Cooperativa Agroecológica Vale do Iguaçu
(COOAVI) apresentou projeto de vendas somente no item (SUCO DE UVA
CONCENTRADO). Na sequência a Comissão atestou que quanto à documentação as
interessadas estavam APTAS ao credenciamento. Conforme orientação do Manual de
Agricultura Familiar do FNDE as propostas selecionadas deverão seguir o critério: local,
território rural, estadual e nacional, portanto, fica então classificada em 1º lugar a interessada
Cooperativa da Agricultura Familiar Integrada de Bandeirantes (COOPAFI) e em 2º Cooperativa

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525 E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Agroecológica Vale do Iguaçu (COOAVI). Nada mais a tratar foi encerrada a presente sessão.
Notifique-se as interessadas no prazo de 05 dias. Publique-se.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

Presidente:

José Carlos Sitta

Membros:

Luana Ribeiro Goulart Barbosa

João Roberto Cosmo